est sa possession justement acquise. »2357 

Mais dans le cas du Saint-Sépulcre, il ne s’agit pas seulement d’un contre-don préalable à la 

conversion du pêcheur ou à l’obtention du salut. Donner au Saint-Sépulcre est aussi un contre-

don en retard qui répond, de manière évidemment déséquilibrée, au sacrifice christique : le 

Christ a versé son sang pour la rédemption de tous et le Sépulcre en est la marque concrète. 

Ainsi, le préambule de l’acte de donation d’une vigne par le comte Roger Pierre, en 1138 :  

« L’institution évangélique l’ayant enseigné, nos pères nous ont raconté qu’il faut 
vénérer la sainte église de la résurrection du Seigneur parce que celle-ci le même 
Jésus Christ notre Seigneur ne l’a consacrée ni par ses prophètes, ni par le sang des 
martyres, mais il l’a consacrée par sa présence, par l’éclaboussure de son propre 
sang et par la gloire de sa résurrection et de son ascension comme son particulier et 
sa propriété. »2358 

Tous les Chrétiens en sont de fait les débiteurs comme l’exprime Raymond prince d’Antioche 

en 1140 : « Débiteurs pour tout à celui qui est mort pour nous et plus encore est 

ressuscité. »2359  

L’acte émis par Gautier, prince de Galilée, en 1165 synthétise l’importance du Sépulcre et la 

raison qui en fait un lieu qui nécessite une double attention pour les chrétiens :  

« Comme tous les hommes catholiques et particulièrement les puissants, préposés 
au service divin, doivent honorer et exalter toutes les églises de Dieu, et plus 
particulièrement l’église du très glorieux sépulcre, où le Seigneur mort a reposé et 
où ressuscité le troisième jour il a préparé le salut du genre humain, ils doivent 
sublimer et enrichir par leurs bénéfices, puisque, à la fin de leur vie, ils gagnent de 
posséder la joie de la vie éternelle. »2360  

Le don au Saint-Sépulcre est donc double : remboursement et anticipation. 

Cependant, si le déséquilibre entre le donateur et le destinataire est assez particulier dans le 

cas du Saint-Sépulcre, du moins se trouve-t-il atténué par son contexte. Les grands ne se 

2357 Ibid. n°91 : « sollerter sciens quia precium redemptionis anime viri est iuste adquisita possessio 
eius. » 
2358 Ibid., n°84 : « Evangelica institutione edocti, patres nostri narraverunt nobis sanctam Dominice 
Resurrectionis "ecclesiam a quibusque fidelibus ceteris excellentius venerandam, quia eam idem 
Dominus noster Ihesus Christus non prophetarum sibi, non martyrum sanguine consecravit, sed sua 
presentia et proprii respersione cruoris resurrectionisque [et] ascensionis gloria quasi firmis et 
coherentibus privilegiis ac supervenienti prerogativa spetialem sibi acpropriam dedicavit. » 
2359  Ibid., n°88 : « ei qui pro nobis mortuus est, immo et resurrexit, per omnia debitores. » 
2360 Ibid., n°124 : « Cum omnes catholici viri ac precipue potentes, divino munere prediti, universas 
ecclesias Dei honorare ac exaltare debeant, spetialius tamen ecclesiam gloriosissimi Sepulcri, ubi 
Dominus passus occubuit, et tertia die resurgendo salutem humani generis reparavit, sublimare ac 
benefitiis suis ditare debent. » 
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contentent pas d’un don mobilier ou immobilier à vocation de remboursement. Leur